
  
 

DELIBERA N. 264/23/CONS 

LINEE GUIDA IN MATERIA DI PROTEZIONE DELLE PERSONE CHE 

SEGNALANO VIOLAZIONI DEL DIRITTO EUROPEO E NAZIONALE DI 

CUI SONO VENUTE A CONOSCENZA IN RAGIONE DEL RAPPORTO DI 

LAVORO   

(C.D. “WHISTLEBLOWING”)  

 

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio del 25 ottobre 2023; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.”;  

VISTA la direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni del 

diritto dell’Unione; 

VISTO il decreto legislativo 10 marzo 2023, n. 24 recante “Attuazione della 

direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, 

riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione 

e recante disposizioni riguardanti la protezione delle persone che segnalano violazioni 

delle disposizioni normative nazionali.”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, concernente il 

Regolamento sull’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni (di seguito Autorità), come modificata, da ultimo, dalla delibera n.  

434/22/CONS del 14 dicembre 2022; 

VISTA la delibera n. 76/22/CONS del 17 marzo 2022, recante “Approvazione delle 

linee guida in materia di tutela degli autori di segnalazioni di reati o di irregolarità di 

cui siano venuti a conoscenza in ragione del proprio rapporto di lavoro”; 

VISTA la delibera n. 83/23/CONS del 30 marzo 2023 recante “Adozione definitiva 

del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2023-2025”; 



  
 

 
 

Delibera n. 264/23/CONS 2 

 
 

VISTA la delibera dell’Autorità nazionale anticorruzione (di seguito “ANAC”) n. 

311 del 12 luglio 2023, recante “Linee guida in materia di protezione delle persone che 

segnalano violazioni delle disposizioni nazionali e del diritto europeo. Procedure per la 

presentazione e gestione delle segnalazioni esterne.”; 

RITENUTO necessario adeguare alla normativa di riferimento nonché alle 

indicazioni fornite da ultimo dall’ANAC le disposizioni interne attuative, con l’adozione 

di nuove Linee guida che sostituiscono, abrogandole, le precedenti di cui alla citata 

delibera n. 76/22/CONS; 

UDITA la relazione della Commissaria Elisa Giomi, relatrice ai sensi dell’articolo 

31 del “Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento”; 

DELIBERA 

Articolo 1 

Linee guida in materia di protezione delle persone che segnalano violazioni del 

diritto europeo e nazionale di cui sono venute a conoscenza in ragione del 

rapporto di lavoro 

1. Sono approvate le Linee guida in materia di protezione delle persone che 

segnalano violazioni del diritto europeo e nazionale, di cui sono venute a 

conoscenza in ragione del rapporto di lavoro, che ledono l’interesse pubblico e 

l’integrità dell’Autorità. 

2. Il testo delle Linee guida è riportato nell’Allegato A alla presente delibera, di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale. 

3. La delibera n. 76/22/CONS del 17 marzo 2022 è abrogata. 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità ed entra in vigore il 

giorno successivo alla sua pubblicazione. 
 

Napoli, 25 ottobre 2023 

 

IL PRESIDENTE 

Giacomo Lasorella 
LA COMMISSARIA RELATRICE 

Elisa Giomi 

 

 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato  

IL SEGRETARIO GENERALE 

Giulietta Gamba 


